
COPIA

COMUNE DI GAMBUGLIANO
PROVINCIA DI VICENZA

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630

_________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  36   Del  26-09-2017

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON METANIZZATE AI FINI
DELL'APPLICAZIONE DEL BENEFICIO DELLA RIDUZIONE DEL
COSTO DEL GASOLIO O DEI G.P.L. (GAS DI PETROLIO LIQUEFATTI)
USATI PER RISCALDAMENTO  ART. 8, COMMA 10, LETTERA C),
LEGGE 23 DICEMBRE 1998, N. 448

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 20:30,
nella sala delle adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e
dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del SINDACO ZENERE LINO il
Consiglio Comunale in Prima convocazione.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Tornambe' Francesco

ZENERE LINO P TAMIOZZO DENIS P

ALEARDI ALBERTO P VENDEMA DANIELA P

GIURIATO LEANDRO P ZAUPA BRUNO P

GIURIATO RUGGERO P FORLIN MATTEO P

PERIN GIOVANNI P LORENZATO FRANCESCO P

SANTAGIULIANA DIEGO
MARIA

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il
Consiglio Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.



Oggetto: INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON METANIZZATE AI FINI
DELL'APPLICAZIONE DEL BENEFICIO DELLA RIDUZIONE DEL
COSTO DEL GASOLIO O DEI G.P.L. (GAS DI PETROLIO LIQUEFATTI)
USATI PER RISCALDAMENTO  ART. 8, COMMA 10, LETTERA C),
LEGGE 23 DICEMBRE 1998, N. 448

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Regolamento adottato con il Decreto del Presidente della
Repubblica del 26 agosto 1993, n. 412 recante le norme per la
progettazione, l'installazione, l'esercizio e la manutenzione degli
impianti termici degli edifici ai fini del contenimento dei consumi di
energia, in attuazione dell'art. 4, comma 4, della legge 9 gennaio 1991,
n. 10;

VISTO l'articolo 8, comma 10, lettera c), della legge 23 dicembre 1998, n. 448,
che prevede riduzioni di costo per il gasolio e per i G.P.L. (gas di
petrolio liquefatti) impiegati in prestabiliti territori nazionali
geograficamente o climaticamente svantaggiati espressamente non
cumulabile con altre agevolazioni in materia di accise;

VISTO il punto 4) della predetta lettera c), del comma 10, dell’articolo 8 della
legge n. 448 del 1998 che stabilisce che le predette riduzioni di costo
siano applicate, tra l’altro, ai quantitativi di gasolio e di G.P.L. impiegati
nelle frazioni non metanizzate dei Comuni, ricadenti nella zona
climatica E, di cui al predetto decreto del Presidente della Repubblica
n. 412 del 1993 ed esclusi dall' elenco accluso al decreto 9 marzo 1999
del Ministro delle finanze di concerto con il Ministro dell’industria del
commercio e dell’artigianato, da individuare con delibera di Consiglio
dei Comuni interessati;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 30 settembre 1999 n. 361
recante norme per la riduzione del costo del gasolio per il
riscaldamento e del gas di petrolio liquefatto emanato ai sensi
dell’art.8, comma 10, lettera c) della legge 448/1998;

PREMESSO che come da elenco allegato al predetto decreto del Presidente della
Repubblica  n. 412 del 1993, il Comune di Gambugliano ricade nella
zona climatica E, (fascia climatica ricompresa tra 2100 e 3000 gradi
giorno) e che lo stesso presenta un numero di gradi-giorno (GG) pari a
2457;

CONSIDERATO che il Comune di Gambugliano, con D.M. 17/07/2017  “Modifiche alla
tabella A allegata al decreto 09/03/1999 di individuazione dei comuni
non metanizzati ricadenti nella zona climatica E”, in vigore dal 01
Agosto 2017, è stato espunto dall’elenco accluso al predetto decreto 9
marzo 1999, che individua i comuni non metanizzati ricadenti nella
zona climatica E di cui al DPR 26 agosto 1993 n. 412;

CONSIDERATO che l'art. 4, comma 2, del decreto-legge 30 settembre 2000, n. 268,
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 novembre 2000 n. 354,
stabilisce che, ai fini dell'applicazione del beneficio di cui al predetto
art. 8, comma 10, lettera c), della legge 448 del 1998, così come
sostituita dall'art. 12, comma 4, della legge n. 488 del 1999, per “frazioni
dei comuni” si intendono le porzioni edificate di cui all'art. 2, comma 4,
del predetto D.P.R n. 412 del 1993, ubicate a qualsiasi quota, al di fuori

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag.  2



del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le
aree su cui insistono case sparse;

CONSIDERATO che l'art. 4, comma 3, del predetto decreto-legge n. 268 del 2000, ha
specificato, che ai fini dell'applicazione del beneficio di cui all'articolo
8, comma 10, lettera c), lo stesso si intende limitato alle sole frazioni,
non metanizzate, della zona climatica E, appartenenti ai comuni
metanizzati che ricadono anch'essi nella zona climatica E;

PRESO ATTO che, secondo quanto disposto dal quadro normativo sopra delineato,
non è possibile statuire, come criterio atto a individuare le frazioni non
metanizzate del Comune, l’identificazione selettiva di singoli immobili o
singole particelle catastali, tenuto conto che, in tal modo, si
restringerebbe il campo di applicazione del beneficio fiscale oggetto
della presente delibera tanto da renderlo soggettivo, andando così in
contrasto con la ratio delle disposizioni sopra esaminate;

PRESO ATTO quindi che, dal combinato disposto delle predette disposizioni, per
frazioni non metanizzate si devono intendere l’insieme delle aree del
territorio comunale:

esterne al centro abitato ove ha sede la casa comunale
individuato ai sensi del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285,
e successive modificazioni, che costituisce il Codice della
strada;
non prospicienti la rete distributiva del gas naturale e non
presentanti punti di riconsegna attivi del gas naturale;
per le quali, risulterebbe oggettivamente impossibile il
collegamento alla rete di distribuzione del gas naturale a causa
della conformazione morfologica del territorio ovvero della
distanza tra il luogo di consumo del medesimo gas naturale e la
predetta rete di distribuzione;

PRESO ATTO della delimitazione del centro abitato, ove ha sede la casa comunale,
individuata dall’Amministrazione locale sulla base di quanto prescritto
dagli artt. 3 e 4 del predetto decreto legislativo n. 285, del 1992;

VISTA la cartografia allegata alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale, elaborata anche in maniera schematica, in scala 1:2.000
che individua la rete di distribuzione del gas naturale esistente;

VISTA la propria precedente deliberazione n. 20 del 22/06/2011 con la quale
venivano individuate le frazioni non metanizzate ai fini della riduzione
del costo del gasolio e gpl;

RITENUTO pertanto necessario aggiornare l’elenco delle frazioni non metanizzate
del territorio comunale, riferito all’anno 2017, conseguentemente al
D.M. 17/07/2017, come indicato nella tabella sotto riportata:

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag.  3



ELENCO DELLE ZONE NON METANIZZATE
INDIVIDUATE PER VIE

Civici metanizzati Civici non metanizzati

CONTRA’ CARLOTTI Dal civico 1 al civico 36
(intera via)

CONTRA’ FANGHI Dal civico 1 al civico 10
(intera via)

CONTRA’ GIURIATI Dal civico 1 al civico 17
(intera via)

CONTRA’ ZANOTTI Dal civico 1 al civico 15
(intera via)

PIAZZA COROBBO Dal civico 1 al civico 19
(intera via)

VIA A. PIVOTTO Dal civico 1 al civico 25
(intera via)

VIA A. TOALDI Dal civico 1 al civico 7
(intera via)

VIA B. MORSOLIN Il civico 1 e il civico 3 Il civico 2 e dal civico 4
al civico 23

VIA BERTI Dal civico 1 al civico 30
(intera via)

VIA CA’ BURINA Dal civico 1 al civico 25
(intera via)

VIA CANOVE Dal civico 1 al civico 25
(intera via)

VIA CARIOLE Dal civico 1 al civico 16
(intera via)

VIA CASTEGNIGOLA Dal civico 1 al civico 10
(intera via)

VIA CASTELLO Dal civico 1 al civico 72/B
(intera via)

VIA CENGIA Dal civico 1 al civico 13
(intera via)

VIA CENGIOLI Dal civico 1 al civico 23
(intera via)

VIA CEREO Dal civico 1 al civico 9
(intera via)

VIA CHIESA Dal civico 1 al civico 20
(intera via)

VIA CROCE Dal civico 1 al civico 18
(intera via)

VIA DEL BOSCO D’ORO Dal civico 1 al civico 8
(intera via)

VIA DEL POZZETTO Dal civico 1 al civico 28
(intera via)

VIA DON ANTONIO BRUTTOMESSO Dal civico 1 al civico 7
(intera via)

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag.  4



VIA DON G.B. TOMMASETTO Dal civico 1 al civico 25
(intera via)

VIA FOLINO Dal civico 1 al civico 6
(intera via)

VIA FONTANA Dal civico 1 al civico 47
(intera via)

VIA FONTANABASSA Dal civico 1 al civico 8
(intera via)

VIA GRUMO Dal civico 1 al civico 6
(intera via)

VIA GRUMO ALTO Civico 1

VIA LENGUEZZA Dal civico 1 al civico 22
(intera via)

VIA MASO Dal civico 1 al civico 4
(intera via)

VIA MONDEO Dal civico 1 al civico 16
(intera via)

VIA MUZZAN Dal civico 1 al civico 12
(intera via)

VIA POCASTRO Dal civico 1 al civico 45
(intera via)

VIA POZZETTI Dal civico 1 al civico 9
(intera via)

VIA ROMA Dal civico 1 al civico 24
(intera via)

VIA RUDELLA Dal civico 1 al civico 84
(intera via)

VIA SCARANTO Dal civico 1 al civico 4
(intera via)

VIA STANGARDA Dal civico 1 al civico 13
(intera via)

VIA TREMELLIN Dal civico 1 al 5

Dal civico 2 al 14

Dal civico 7 al civico 23

Dal civico 16 al civico 28

VIA TRIESTE Dal civico 1 al civico 29
(intera via)

VIA XI SETTEMBRE Dal civico 1 al 11

Dal civico 2 al 4

VIA ZOVO Dal civico 1 al civico 64
(intera via)

VIALE DEL LAVORO Dal civico 1 al civico 33

VIALE DELL’ARTIGIANATO Dal civico 1 al civico 20

VIA RIVAMALA Dal civico 1 al civico 3
(intera via)

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag.  5



RITENUTO di considerare come metanizzata la fascia di territorio che si trova ad
una distanza fino a 50 ml dalla rete di distribuzione del gas metano,
come da allegata planimetria che costituisce parte sostanziale ed
integrante del presente atto unitamente al succitato elenco;

RICHIAMATO l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000 con
riferimento alla previsione sul dovere degli amministratori di
“….astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di
delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al
quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti
normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei
casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto
della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti
o affini fino al quarto grado;

VISTO il decreto legislativo n. 300 del 30 luglio 1999 che detta le norme per la
razionalizzazione, il riordino, la soppressione e la fusione di ministeri,
l'istituzione di agenzie, il riordino dell'amministrazione periferica dello
Stato e che ha istituito il Ministero dell’Economia e delle finanze,
conferendo ad esso le competenze del Ministero delle finanze, e il
Ministero dello sviluppo economico conferendo ad esso le
competenze del Ministero dell’industria, del commercio e
dell’artigianato;

VISTA la determinazione dell’Agenzia delle dogane del 23 gennaio 2001 che
detta le istruzioni per l’estensione della riduzione del prezzo del gasolio
e del GPL utilizzati come combustibili per il riscaldamento in particolari
zone geografiche;

VISTA la nota n. 178604 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli del 31
dicembre 2009 che chiarisce come in buona sostanza, il beneficio di
cui all’art. 8, comma 10 lettera c) della legge n. 448/1998 è applicabile
alle sole frazioni, non metanizzate della zona climatica E, appartenenti
a comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E,
intese secondo la lettera del citato art. 4, del decreto-legge n. 268 del
2000, come “… porzioni edificate …. ubicate a qualsiasi quota, al di
fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le
aree su cui insistono case sparse”;

VISTA la nota n. 41017 R.U. del 12 aprile 2010 dell’Agenzia delle dogane e dei
monopoli che, in particolare, prevede che il territorio comunale posto
al di fuori del centro abitato dove insiste la sede comunale va
considerato nel suo insieme rappresentando, in sostanza, un’unica
“frazione”, comprendente anche le case sparse, a qualunque
altitudine siano collocate, nella quale deve essere individuata, di volta
in volta, con delibera, la parte “non metanizzata”.

VISTO il D.M. 17/07/2017;

VISTO il D. lgs. 18/08/200 n. 267 e smi;

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
approvato con delibera di G.C. n. 42 del 10/05/2010;

VISTO il decreto sindacale con il quale sono stati individuati i responsabili dei
centri di responsabilità;

APERTA la discussione, si registrano i seguenti interventi:

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag.  6



Lorenzato, per sostenere che a suo modo di vedere la via Fontana che
viene data tutta per metanizzata, in parte non lo è;
Di seguito, si verifica uno scambio di battute a tipo conversazione, che
non è dato di comprendere, tra consiglieri di maggioranza e di
minoranza;
Santagiuliana, invita tutti i consiglieri a fare interventi e non
conversazioni a domanda/risponde non idonee a fare comprendere le
posizioni di ogni singolo membro del Consiglio;
Forlin, per sostenere che il consigliere Santagiuliana è sempre offensivo
nei confronti degli interventi dei consiglieri di minoranza ed in
particolare del consigliere Lorenzato;

                      Santagiuliana, sfida il consigliere Forlin a citare un solo intervento da cui
                      risulta essere stato offensivo;
                      Sindaco, in qualità di Presidente, invita il consigliere Forlin a chiedere     scusa per

quanto detto al consigliere Santagiuliana;
                      Forlin, ritiene di non dovere chiedere scusa a nessuno perché quello che ha

detto corrisponde a verità;
                      Sindaco, ritiene che i fraintendimenti sono originati dal fatto che si fa
                      conversazione e non interventi ordinati a norma di regolamento;
                      Forlin, ritiene che le cartine depositate agli atti del Consiglio sono sbagliate sia in

relazione a via Castello che in relazione a via Fontana civico 11,
abitazione del consigliere Lorenzato;

                      Tamiozzo, propone il rinvio dell’argomento ad altra seduta;
                      Sindaco, ritiene non possibile il rinvio in quanto c’è aspettativa da parte
                      della cittadinanza interessata; semmai si faranno ulteriori verifiche e nel
                      caso di errori verranno corretti con successivo provvedimento consiliare;
                      Lorenzato, afferma di non essere interessato al gas-metano in quanto è
                      più attuale l’utilizzo di forme energetiche alternative (fotovoltaico); in ogni caso

effettuerà una verifica su quanto detto inizialmente;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole, espresso per
quanto di competenza del responsabile dell'Area Tecnica e del
responsabile dell'Area Finanziaria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.
Lgs 267/2000;

CON VOTI: favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 11
consiglieri comunali presenti.

DELIBERA

di aggiornare, ai sensi dell’art. 8, comma 10, lettera c), punto 4, della legge n. 448 del1.
1998, come modificato dall’art. 8, comma 4, punto 4 della legge n. 488 del 1999 e per le
motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, l’elenco delle frazioni
non metanizzate del territorio comunale, riferito all’anno 2017, conseguentemente al
D.M. 17/07/2017, come indicato nella tabella sotto riportata:

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag.  7



ELENCO DELLE ZONE NON METANIZZATE
INDIVIDUATE PER VIE

Civici metanizzati Civici non metanizzati

CONTRA’ CARLOTTI Dal civico 1 al civico 36
(intera via)

CONTRA’ FANGHI Dal civico 1 al civico 10
(intera via)

CONTRA’ GIURIATI Dal civico 1 al civico 17
(intera via)

CONTRA’ ZANOTTI Dal civico 1 al civico 15
(intera via)

PIAZZA COROBBO Dal civico 1 al civico 19
(intera via)

VIA A. PIVOTTO Dal civico 1 al civico 25
(intera via)

VIA A. TOALDI Dal civico 1 al civico 7
(intera via)

VIA B. MORSOLIN Il civico 1 e il civico 3 Il civico 2 e dal civico 4
al civico 23

VIA BERTI Dal civico 1 al civico 30
(intera via)

VIA CA’ BURINA Dal civico 1 al civico 25
(intera via)

VIA CANOVE Dal civico 1 al civico 25
(intera via)

VIA CARIOLE Dal civico 1 al civico 16
(intera via)

VIA CASTEGNIGOLA Dal civico 1 al civico 10
(intera via)

VIA CASTELLO Dal civico 1 al civico 72/B
(intera via)

VIA CENGIA Dal civico 1 al civico 13
(intera via)

VIA CENGIOLI Dal civico 1 al civico 23
(intera via)

VIA CEREO Dal civico 1 al civico 9
(intera via)

VIA CHIESA Dal civico 1 al civico 20
(intera via)

VIA CROCE Dal civico 1 al civico 18
(intera via)

VIA DEL BOSCO D’ORO Dal civico 1 al civico 8
(intera via)

VIA DEL POZZETTO Dal civico 1 al civico 28
(intera via)

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag.  8



VIA DON ANTONIO BRUTTOMESSO Dal civico 1 al civico 7
(intera via)

VIA DON G.B. TOMMASETTO Dal civico 1 al civico 25
(intera via)

VIA FOLINO Dal civico 1 al civico 6
(intera via)

VIA FONTANA Dal civico 1 al civico 47
(intera via)

VIA FONTANABASSA Dal civico 1 al civico 8
(intera via)

VIA GRUMO Dal civico 1 al civico 6
(intera via)

VIA GRUMO ALTO Civico 1

VIA LENGUEZZA Dal civico 1 al civico 22
(intera via)

VIA MASO Dal civico 1 al civico 4
(intera via)

VIA MONDEO Dal civico 1 al civico 16
(intera via)

VIA MUZZAN Dal civico 1 al civico 12
(intera via)

VIA POCASTRO Dal civico 1 al civico 45
(intera via)

VIA POZZETTI Dal civico 1 al civico 9
(intera via)

VIA ROMA Dal civico 1 al civico 24
(intera via)

VIA RUDELLA Dal civico 1 al civico 84
(intera via)

VIA SCARANTO Dal civico 1 al civico 4
(intera via)

VIA STANGARDA Dal civico 1 al civico 13
(intera via)

VIA TREMELLIN Dal civico 1 al 5

Dal civico 2 al 14

Dal civico 7 al civico 23

Dal civico 16 al civico 28

VIA TRIESTE Dal civico 1 al civico 29
(intera via)

VIA XI SETTEMBRE Dal civico 1 al 11

Dal civico 2 al 4

VIA ZOVO Dal civico 1 al civico 64
(intera via)

VIALE DEL LAVORO Dal civico 1 al civico 33

VIALE DELL’ARTIGIANATO Dal civico 1 al civico 20

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag.  9



VIA RIVAMALA Dal civico 1 al civico 3
(intera via)

di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze;2.

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -3.
comma 4 - del D. Lgs. Vo 18.08.2000, n. 267, al fine di poter concedere le agevolazioni
fiscali ai richiedenti, esposte dalla normativa in materia, con separata votazione
favorevole resa per alzata di mano all’unanimità dai n. 11 consiglieri comunali presenti.

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag. 10



PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE

Data    15-09-2017 Il Responsabile del servizio

F.to Testolin Andrea

_________________________________

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE

Data  15-09-2017 Il Responsabile del servizio

F.to Testolin Andrea

_________________________________

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag. 11



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ZENERE LINO F.to Dott. Tornambe' Francesco

___________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,    29-09-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tornambe' Francesco

___________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Li, 26-09-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tornambe' Francesco

__________________________________________________________________

Copia conforme all’originale.

li                IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Tornambe' Francesco

______________________________

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 36 del 26-09-2017 Pag. 12


